A sententiam Augustini, tanquam Gentiliæ superstitionis impietatem detestatur, exponens enim hæc verba Apostoli: Non ex operibus sed ex canticis dñi est, Iacob dilexi, Esan autem odio habui, sic dñs odio; His verbis hoc vult intelligi Gentilitie superstitionis impietas, quod Deus absque illo inter bonum & malum moderatorū examine, non ordine regens, sed iurisdictionis, sicut affectu dignum reddat, hunc odio; illos recipiat studio, hunc excludat imperio &c. Quare Baronius loco supra citato, postquam ostendit liberos Fausti de gratia & libero arbitrio fuisse ab Hormisida Papa, & ab universalis Ecclesia damnatos tanquam hæreticos, & Pelagianam doctrinam continentes, sic concludit numero viii gesimus secundo. Cū igitur Faustus sententia, quæ ab Ecclesia Catholica fuerit contradictum, videant quod periculo quidam ex Recentioribus, dum in Novatores insurgunt, ut eos consuet, à sancti Augustini sententia de predestinatione recedant: iam & loqui arma non defint quibus hereticis profuguntur.

Denique Augustinum fuisse gratis praedestinationis propugnatorem acerrimum, explicitus ejus testimonii aperiè colligitur. Nam sanctus Doctor libro de correptione & gratia capite sexto explicans illud Joannis sexto: Non enim vos duodecim elegi, & unus ex vobis Diabolus est, faciat illos debemus intelligere electos per misericordiam, illam per judicium: illos ergo elegit ad obtinendum regnum suum, istum ad effundendum sanguinem suum, Usq; Augustinum loqui de electione efficaci, colligit ex eo quod loquatur de electione non communione ceteris Apostolis & Judæ: inefficax autem electione omnibus communis est. Quid autem electione ad gloriam loquatur, constaterill verbis, Ad obtinendum regnum suum: Sed Augustinus docet hanc electionem esse misericordia: Ergo merita prævisum præcedit, nec ab illa moverit, alias esset ex justitia, & non ex misericordia.

Præterea idem Augustinus de gratia & libero arbitrio capite nono exponens hæc verba Apostoli, Gratia Dei vita eterna: ponderat quod cum possit dicere Apostolus, & rectè dicere, stipendium justitiae vita eterna, maluit dicere, gratia aucti Dei vita eterna, ut hinc intelligeremus, non pro merito nostris Deum nos ad eternam vitam, sed pro sua miseratione perducere. Quod verificari non potest de perduktione seu aseccutione vita æterna in executione, quia hæc in executione stipendum justitiae est, & dicere quod datur sine merito esset error: Ergo loquitur de illa in intentione, & de ipsa electione praedestinationum ad gloriam, quæ est purè gratuita, quamvis ipsa gloria in executione per merita sit acquirenda. Sic et quando Rex ex thesauris suis depromit munera danda athletis fortiter & generosè pugnatur, illa exhibito mera liberalitas est ex parte Regis instituentis certamen, licet ex parte athletarum, præmium per meritum & laborem sit acquirendum.

Denique idem sanctus Doctor gratuitam praedestinationem clarissimè docet in libro Solidiorum animæ ad Deum capite 28. quod est de profunda praedestinatione & præscientia Dei. Nam ibidem numero 2. alloquens Deum sic ait: Mundus autem de nobis filius bonorum eis quibus tibi complacuit habitare, quos ab inaccessibili profundi secreto iudiciorum incomprehensibilis sapientia tua, semper iustorum, licet occulorum, sine corum merito prædestinasti ante mundum:

*Vasquez de mundo, iustificasti in mundo, & magnificasti post mandam. Non omnibus autem hoc facit, quod admirantur habentes omnes sapientes terra.*

Respondens Vasquez & alii Recantatores:  
Angulum predicit locis loqui de electione ad gloriam in lemme, scilicet de electione ad gratiam, quæ est semen gloriae, de qua verum est dicere, illam esse purè gratuitam, & ex divina misericordia, ac merita prævisa antevertere.

Sed contra primò: Augustinus in primo testimonio loquitur de electione discernente ceteros Apostolos à Iuda & reprobis: At electione ad gloriam in lemme, non sic discerit, cùm Iudas deus fuerit ad gloriam, quæ est semen gloriae, & consequenter ad gloriam in lemme: Ergo analogique de electione ad gloriam in lemme, sed de efficaci electione ad gloriam in scipia.

Secundo, Augustinus præfato loco dicit *Apostoli dictum esse ad regnandum cum Christo: Sed regnum Christo, est proprium gloriae, & non gratia hujus viae, alioquin reprobis quæ est in gratia, posset dici regnare cum Christo, quod absurdum: Ergo idem quod prius.*

Tertio, Augustinus dicit *Apostolos electos fuisse regnandum cum Christo, non quomodo electus est tuus Iudaeus, sed sola elektione ad gloriam agerit, non solum non dicere ad regnandum cum Christo, ut jam expendimus, sed neque excludeat Iudam, cùm ille ad gloriam fuerit electus, si: et alii: Ergo, &c.*

Quarto, Augustinus in secundo testimonio loquitur de vita æterna quæ nobis reddetur in futuro: Sed hæc non est nisi gloria in scipia, non ut contenta virtualiter & terminaliter in gratia hujus viae, nam ista etiam nunc habetur: Ergo Augustinus non loquitur de gloria in lemme.

Quinto, idem S. Doctor ibidem ait: Cùm Apostolus post vitam aeternam appellare sis, dum justitia maluit illam gloriam appellare. At hoc non potest verificari de gratia, sed solum de gloria; nam gratia cum detur merita gratia, & ex nullis prædestinatis meritis, stipendum justitia appellari non potest: Ergo Augustinus ibi non loquitur de electione ad gloriam, sed ad gloriam.

Denique idem S. Doctor in tertio testimonio ex libro Soliloquiorum de sumpto, loquitur de illis quos Deus iustificat in hoc mundo, & magnificat post hunc mundum, ut constat ex verbis apostoli relatis: Sed illi sunt prædestinati ad gloriam, ut patet: Ergo loquitur de electione prædestinaturum ad gloriam.

Secondo respondentia: Augustinum loquitur de electione ad gloriam ut perseverantem finaliter, quæ non est communis prædestinatis & reprobis, sed propria prædestinatis.

Sed hæc etiam solutio non satisfacit: Primò quia si quæ inconvenientia ex efficaci electione ad gloriam sequuntur, eadem inferuntur ex efficaci electione ad perseverantem finaliter ante merita prævisa: Ergo ista concessa, concedi etiam debet elección efficax ad gloriam, merita prævisa antevertens.

Secondo, Gratia ut finaliter perseverans, est medium efficax in ordine ad gloriam: Sed, ut constat ex dicendis S. lequenti, efficax electione mediæ efficacis ad finem, efficacem finis intentionem supponit: Ergo &c.

Tertio, Perseverantia in executione non ponitur in adultis, nisi dependenter à propriis a-

A *ctibus, & tamen juxta hanc solutionem, elección ad illam, bona opera prædestinati præcedit: Ergo etiam elección ad gloriam, non obstante quod in executione conferatur adultis dependenter à meritis, antecedet illorum prævisionem.*

Denique respondentia: cum Lessio, Elección nem ad gloriam appellari ab Augustino gratuitam, & ex misericordia, per exclusionem præcedentium operum naturalium, non per exclusiōnem præcedentium meritorum gratia: quia, inquit, intentum D. Augustini locis supra ci-tatis, erat impugnare Massilienses, qui ponebant prædestinationem post prævisa merita quæ erant ex conatu naturæ, & non ex auxilio gratia.

Sed hæc etiam solutio est insufficiens, & rejectus primò: Quia Augustinus locis citatis, non solum docet electionem prædestinatorum ad gloriam esse ex misericordia, quia non est ex meritis, sed etiam quia est meritorum causa: quod egregie declarat D. Prosper 2. de voca-ti Gentium capite trigesimo quinto dicens: *Deus hū quo elegit sine meritis, dat unde ornatur ex meritis: Ergo Augustinus intendit electionem prædestinaturum ad gloriam, esse purè gratuitam, & non solum non esse ex meritis naturæ, sed neque etiam ex meritis gratia.*

Secondo, Plures ex Massiliensibus contra quos agebat Augustinus, assertebant electionem ad gloriam esse ex prævisis meritis gratia, ut constat ex Prospéro Epistolâ ad Augustinum, ubi sic habet: *Hac ipsorum [scilicet Massiliensium] definitio atque professio est, omnem quidem hominem Adamo peccante peccasse, & neminem propter opera sua, sed per Dei gratiam regeneratione salvari. Qui autem credituri sunt, quive in ea fide quæper Dei gratiam sit servanda mansuri, precessisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum, quæ gratis vocatos, dignos futura eleccione, & de hac vita sine bono discessuros esse præviderunt: Ergo non omnes Semipelagianipro causa electionis ad gloriam opera naturæ constituebant; sed aliqui opera prævisa ex gratia, ac proinde Augustinus contra illos disputans utrumque impugnat.*

Addo quod sancti Patres, ut confutent errores hæreticorum, alia solent addere ad complementum doctrinæ, ut magis consentanea suis principiis. Et ita sanctus Augustinus, dum probat contra aliquos Semipelagianos, electionem ad gloriam non esse ex operibus naturæ, simul ostendit illam esse omnino gratuitam, & à quorumcunque meritorum prævisione independentem.

Addo etiam, quod idem sanctus Doctor locis infra referendis docet hanc questionem: cur Deus unum eligat ad gloriam, non verò alium, esse inscrutabilem, & reducendam cum Apostolo ad solam voluntatem divinam: quod es- sit falsum, si à gratia prædestinatione non excluderet merita gratia, sed solum merita naturæ; nam posset facile reddi ratio hujus questionis, & hæc diversitas reduci ad differentiam operum quæ sunt ex auxilio gratia, ut constat ex supra dictis.

## DISPUTATIO SECUNDA

24

S. VI.

A

S. VII.

Quid de D. Thoma?

**A**ugustini vestigia fecutus est fidelissimus ejus Discipulus D. Thomas, & gratuitam prædestinorum electionem ad gloriam ita expresse docuit, ut de ejus mente dubitare, sit in media veluti luce cœcutire. Nam S. Doctor hic art. 5. ad 3. ait: *Quare hos elegit ad gloriam, & illos reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem: quod falsum esset, si electio prædestinorum ad gloriam supponeret præscientiam meritotum.* Et articulo præcedenti doceat electionem prædestinatum ad gloriam, non origi-  
nariam in Deo ex bonitate prædestinati, sed causata in illo necessariam bonitatem ad gloriam consecutionem. At bonitas necessaria ad illius consecutionem sunt merita: Ergo secundum D. Thomam, illa non supponuntur ad electionem ad gloriam, sed causantur originaliter per illam. Item quælt. 6. de verit. art. 2. hic habet: *Quod Deus vult alii dare gratiam & gloriam, hoc ex mera liberalitate procedit.* Et art. 6. *Præscientia* (inquit) meritorum vel propiorum vel aliorum, non est causa prædestinationis. Et in cap. 9. Epist. ad Romanos, lecit 3. Non potest esse quod merita consequentia gratiam sint ratio misericordie aut prædestinationis, sed sola Dei voluntas secundum quam misericordier aliquos liberas. Denique super cap. 1. Epist. ad Ephes. expouens hæc verba Apostoli: *en quo etiam nos forte vocati sumus, prædestinatis secundum propositum ejus qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sua,* hac scribit: Ponit Apostolus voluntariam Dei prædestinationem, cuius quidem prædestinationis ratio non sunt merita nostra, sed mera Dei voluntas: propter quod subiicit secundum propositum eius. Et certè, si Rex in editiis, legibus, & ordinationibus suis, pro ratione suam profert voluntatem, hæcque in litteris, ac diplomatis regis, communiter inscribitur clausula, *Cartel est nostre bona placitum.* Multo magis Deus, Rex regum, & supremus omnium dominus, suum unum beneplacitum, siveque voluntatis æquitatem, pro ratione unica suorum omnium operum habere, & palam profici poterit.

**Dices**, D. Thomas 3. p. qu. 1. art. 3. ad 4. ait: *Prædestination supponit præscientiam futurorum:* Ergo ex D. Thoma illa non est purè gratuita, sed depe-  
dens à prævisione meritorum.

Sed nego Consequentiam, nam D. Thomas ibi loquitur de prædestinatione Christi, quam docet supponere præscientiam futurorum: id est peccati originalis, & peccatorum actualium, quæ in illo ut in radice continentur, & ab illa dependere in genere causa materialis. Unde acutè ibidem observat Cajetanus, futura esse in dupli-  
citate; quædam enim constituntur per ipsam prædestinationem, & sunt effectus illius, & horum præscientia non præsupponitur ad prædestinationem. Alia vero sunt futura, quæ non constituuntur per ipsam prædestinationem, sed ad eam præsupponuntur, tanquam subiectum, sicut natura præsupponitur ad ordinem gratiæ, eo quod gratia perficiat naturam & subiectum in illa; & hoc modo præscientia peccati originalis futuri præsupponitur in Deo ad prædestinationem Christi, tanquam morbus naturæ, ad quem sanandum cœlestis medicus venit.

**R**atio fundamentalis nostræ conclusionis. Rmitur ex D. Thoma locis citatis, & potest breviter sic proponi. Qui ordinatè vult, potest vult finem, quam media ad haec: Sed Deus ordinatè vult: Ergo prius vult finem quam media ad illum: Atqui gloria est finis, & merita sunt media ad illum conducentia: Ergo prius vult gloriam quam merita, & consequenter electio ad gloriam non potest esse ex prævisione meritorum. Fundatur hæc ratio in hoc principio quod 3. Ethic. cap. 8. & alibi sepiissime tradidit aristoteles: videlicet: *Finem prius esse volitum ab egente, quam media ad illum.* Ex quo benc infertur, quod Deus prius in signo rationis voluit electiborum virtutem, nullis præsuppositis meritis, & postmodum determinavit media, scilicet merita, per quæ ad vitam æternam pervenirent.

Mirum est quantum hoc argumentum ro-  
queat Adversarios: unde ut ab illo se expediat in omne latus se vertunt. In primis occurrit Molina dicens Majorem argumentum solum vere esse in his qui distinctis aribus voluntatem & media: non autem in Deo, qui unico simplici-  
mo actu utrumque attingit.

Sed hæc solutio communiter rejicitur: qui-  
licet Theologion non admittant inter actus divini intellectus aut voluntatis aliquam prioritatem realem, admittunt tamen prioritatem, sicut & distinctionem virtualem, aut rationis ran-  
gatæ, per ordinem ad diversa objecta matem-  
lia ad quæ terminantur. Sic Scientia simplici-  
tate intelligitur prius in Deo concipiatur, quam scientia utilitatis: quia prius concipiuntur res substat possibilis, quam existentes vel futuræ. Sic prædestinatione Christi dicitur esse prior prædestinatione Angelorum & hominum, quia loqui electi sunt in ipso, ut dicitur ad Ephes. Cùm ergo finis sit ratio volendi & eligendi me-  
dia, & ipsa media sint volita properfinem, ne-  
gari non potest in Deo prioritas quædam virtutis, & secundum rationem cum fundamento in te, inter intentionem finis & electionem me-  
diorum.

Secundò responderet Vasquez, Majorem esse veram respectu illius qui sibi vult & intendit-  
nem, non autem in eo qui vult finem alterius:  
de cùm Deus non sibi, sed nobis vult gloriam,  
non sequitur illam esse volitam & intentam  
Deo, antecedenter ad prævisionem merito-  
rum.

Sed hæc etiam responsio minime infringit  
rationem D. Thomæ: quod enim finis intendit-  
ur sibi vel alteri, parum refert, dummodo inten-  
tio volendi & appetendi media ad ejus confe-  
ctionem necessaria: unde cùm gloria prædestina-  
tis volita, habeat rationem finis, & consequenter  
ratio illis volendi gratiam & merita, & omnia alia media ex divina dispensatione ad ejus  
consecutionem necessaria, illa prius debet esse  
volita & intenta à Deo, quam merita.

Confirmatur: Sive enim quis intendat sibi finem, vel alteri, semper electio mediorum debet  
regulari à prudentia: Sed non potest per electio-  
nem à prudentia, nisi ex expressa & formali  
inten-

## DE CAUSIS PRÆDESTINATIONIS.

25

intentione finis; quia recta ordinatio prudentia causatur ex recta intentione finis, sicut notitia conclusum ex notitia principiorum: Ergo quamvis gloria sit finis à nobis obtinebis, debet tamen prius esse volita & intenta à Deo, quam merita que sunt media ad illam conductentia.

Confirmatur amplius: Non alia de causa desiderantur sicut libi, debet prius efficaciter illum intendere, quam ad electionem efficacem procedat, nisi quia habet in potestate sua finem obtemperandum, & media: At Deus non solum gloriam habet in sua potestate, sed etiam merita & bona opera, que sunt media ad illam conductentia, & omnia que nostra subiecta sunt potestatis; alias falso est, quod Augustinus multoties afferit, præcitem Enchiridio cap. 97. & de corr. & gen. cap. 14. Deum scilicet magis habere in sua preferentias hominum, quam ipsi suas: Ergo ut ergo efficaciter merita, debet prius intendere, quam illa sit finis à nobis obtinendus. Addo, quod licet Deus non intendat beatitudinem, ut libi acquirendam, eam tamen intendit, ut à se communicandam hominibus: Ergo non minus debet eligere media ex efficaci intentione illius, quam si eam libi acquirendam intenderet.

Ex his confutata manet responsio aliorum, quid dicunt, quod quando finis intenditur ut præmio & ut corona (ut contingit in proposito) non est necesse quod sit volitus efficaciter ante media quae conductunt ad ejus affectionem, id est ante merita. Nam finis, sive habeat rationem præmii & coronæ, sive non, debet semper esse ratio volendi media, cum tota bonitas medium sumatur à bonitate finis: Ergo semper est prius voluntas & intentus.

Addo, quod ut gloria per modum præmii & corona intendatur, satis erit efficaciter intendere illam per merita in ordine executionis pondera, nec requiritur quod talis intentio à meritis tanquam à causa motiva dependeat: ut supra insinuavimus, & latius expendumus in solutione argumentorum.

Tertio respondent alii cum Vasque, hoc argumentum solum probare voluntatem quandam ineffacem dandi gloriam, procedere in Deo voluntatem dandi merita, quae sunt media ad illum conductentia. Sicut enim Pater v.g. ex simplici & ineffaci voluntate quā vult filium suū Diutorem vel Episcopum fieri, moverat ut ei praedat studiorum subsidias, ita etiam (inquit Vasquez) Deus ex ineffaci intentione & voluntate antecedente, quā vult omnibus dare gloriam, mouet ut postea ad electionem mediumrum. Cui respondit valde affinis est solutio Lessii afferens quod ante merita prævisa, est volita à Deo beatificando in communi, non tamen in particulari, & ut applicata huic singulari, v.g. Petro.

Verum neque his solutionibus argumentum diffunditur, nam contra primam sic insurgo primò. Electio mediumrum debet proportionari intentioni finis: Ergo efficax electio mediæ efficacis ad finem, efficacem finis intentionem supponere debet, ne debita proportio salvetur. Ille enim esset plane imprudens, vel stultus, qui non intenderet efficaciter aliquem finem, & tamen eligeret medie efficaciter ad illum conductentia.

Secundo, Non minus electio supponit intentionem, quam executio electionem: At realis & efficax finis executio per media, nec esset supponit efficacem electionem: Ergo & efficax ele-

ctionem, quod omnis ordinatè appetens, prius intendit finem quam

D

me-

## DISPUTATIO SECUNDA

26

media ad illud conducentia, si media non solum efficacia sunt, sed etiam formaliter ut talia elegantur electione efficaci; secus autem si quamvis media sunt efficacia, non tamen ut efficacia formaliter amentur, qualiter in praesenti docet contingere.

Sed haec responsio in primis destruit decreta praedestinationis, de cuius intrinseca ratione est, quod sit preparatio mediorum efficacium & beneficiorum Dei quibus certissime liberantur quicumque liberantur, ut ex definitione Augustini supra tradita constat.

Deinde electio solum efficax respectu auxiliorum gratiae quoad suam entitatem, communis est praedestinationis & reprobis: cum in sententia Lessii & aliorum Recentiorum, ipsi etiam reprobis conferantur auxilia gratiae entitatib; efficacia; illi enim docent, auxilium efficax entitative non distingui a sufficienti: At electio discernens praedestinationes a reprobis, nequit illis esse communis: Ergo debet esse efficax, non solum respectu entitatis auxiliorum, sed etiam respectu efficacia & connexionis quam habent cum gloria.

Tertio haec responsio Lessii Deo assingit cætitatem vel imprudentiam. Quero enim, an quando Deus intendit efficaciter dare gloriam electis, in illo priori intentionis cognoscit efficaciam mediorum qua ad illam conducunt, vel non? Si non cognoscit, caret scientia; si vero ea cognoscit & non eligit, caret prudentia: quomodo enim prudenter procedit, qui intendens affectionem alicujus finis qui unicè dependet ex efficacia mediorum, eligit media qua quidem cognoscit esse efficacia, & tamen non vult ea ut efficacia; sic enim manifeste exponitur casu & fortuna, ac frustrationi finis quem intendit.

Mitto solutionem quorundam Modernorum qui dicunt efficacem intentionem glorie, & merita, se invicem praecedere in diverso genere causæ. Nam intentione glorie precedit electionem mediorum seu meritorum, in genere causæ finalis, & media ipsa, seu merita, praecedunt intentionem glorie, seu electionem praedestinationum ad gloriam, in genere causæ materialis & dispositivæ. Sicut in sententia Thomistarum, in reprobatione voluntas puniendo, & manifestandi suā justitiam, est prior in Deo in genere causæ finalis, quam peccata, & eorum permisso, posterior vero in genere causæ materialis & occasionalis. Hanc inquam responsionem prætermitto, quia illa punctum difficultatis non attingit; prioritas enim in genere causæ materialis & dispositivæ, non est prioritas motivi & causæ finalis, de qua solum agimus in praesenti, nec pertinet ad ordinem intentionis, sed executionis: Ergo quamvis daretur quod merita prævisa in genere causæ materialis & dispositivæ electionem ad gloriam praecedere, propterea tamen non essent priora electione ad gloriam, in ordine intentionis, & in ratione motivi, & veluti rationis finalis; sed solum in ordine executionis seu affectionis, quatenus qualificant ipsam personam, & redolunt subiectum dignum & idoneum ut illi detur gloria, quod nullus Catholicorum negat. Et in hoc sensu loquitur S. Thomas hic art. 5. in corp. ubi ait: Nihil prohibet quod aliquis effectus sit rario & causa alterius: posterior quidem priora, secundum rationem causa meritoria, que reducitur ad dispositionem materiae, sicut si dicamus quod Deus præordinavit se daturum alicui gloriam ex merito. His enim verbis

A solum intendit declarare quod merita praedicta gloriam in genere causa dispositiva & materialis, quatenus redditum hominem idoneum ad hoc illi in executione detur gloria ex meritis; quia sic præordinavit Deus ut ex meritis detur gloria, non tamen vult quod merita se habeant ut motivum propter quod Deus elegitos ad gloriam, sed potius tales electionem in gratitatem Dei voluntate reducit, ut conflat locis supra relatis.

§. VIII.

Aliis argumentis eadem veritas suaderetur.

B PRæterationem jam expositam, quæ prædicta est fundamentalis, alia probabiles adduci possunt ad gratuitam Dei prædestinationem suadendam.

Prima est ex independentia Dei, & adducitur à D. Thomâ quæst. 6. de verit. art. 2. his verbis: Finis divina voluntatis est ipsa Dei bonitas, quæ non dependet ab aliquo alio: unde ad hoc quod habetur Deo, nullo alio indigeret; & ideo voluntas eius non indatur primò ad aliquid faciendum per modum débet, sed liberaliter tantum, in quantum est bonitas eius in opere manifesta. Vbiunque autem occurrit aliquod huiusmodi aliquid a Deo volutum esse posse, hoc non procedit a eo secundum rationem alicuius debiti, sed secundum meram liberalitatem: perfectio autem gracie & gloria sunt huiusmodi bona quod sine ea natura est perfecta, excedunt enim naturalis virtutis limites; nullus autem Deus vult alicui dare gratiam & gloriam, nisi ex mera liberalitate procedit. In his autem que liberalitate procedunt, tantum causa volendi est ipsi, per abundantem affectum volentis ad finem, in quo auctoratur perfectio bonitatis: unde causa prædestinationis est alius, scilicet quā bonitas ipsius Dei.

C Secunda ratio sumitur ex discrimine voluntatis divinae à nostra. Nam ut aliter pro more suo, discurrevit idem Angelicus Doctor hic articulo quarto, & supra quæstione vigesima articulo tertio hoc discrimen est inter voluntatem Dei & nostram, ejusque amorem & nostrum; quod voluntas nostra (inquit) non sit causa bonitatis rerum, sed ab ea moveatur, sicut ab obiecto sed amor Dei insuffans & creans bonitatem in rebus. Unde amor Dei erga homines, quo vult illis gratiam & gloriam, est purè gratuitus, nullam iuri causam habet qui prima omnium bonorum est causa, ille nullus hominum præviis allicitur meritis, qui totum in illis bonum prævenit & infundit. & omnia eorum merita caufat & donat. Ille (inquit Dionylius) sit procurator & motor eius. Vel ut loquitur Bernardus sermone 70. in Cantica: Præcedit benignior, rependit iustior, expectat superior. Eandem rationem tangit Chrysostomus homil. 7. in Epist. ad Timoth. his verbis: Infanta Dei bonitas radix est & ratio amandi homines, omni dilectione indigos; est enim tanta divina bonitas, ut ipsa sola sufficiat ad rationem & causam amandi, non exceptata ne requiratur a causa ex parte eorum qui amantur. Electio ergo hominum tam ad gloriam quam ad gratiam, est purè gratuita, & ex honestate & misericordia Dei, non vero ex meritorum & bonorum operum præficiencia originem ducens: unde Osee 2. dicitur: Desponsabo te miserationibus. Apud homines uxor viro domet afferit: Deus autem nos desponsat in miserationibus, nullà præcedente meritorum vel innatae bonitatis dote, sed solâ misericordia. Juxta illud

# DE CAVSIS PRÆDESTINATIONIS.

27

*Jerem. 3:1. In charitate perpetua dilexi te, id est at- A* Tertia ratio perit ex altitudine & incomprehensibilitate mysterii prædestinationis, quæ tollit ex Adversariorum sententia. Si enim electio prædestinatorum ad gloriam fieret ex gravitate rerum meritis, posset de facili assignari ratio cur iste assumatur, & alter relinquatur; posset sequidem dici, quod ille prævidetur bene operatus, alter vero male operatus. Sed hoc est contra altitudinem hujus mysterii, de quo Apostolus ait ad Rom. 11. *O altitudo divitiarum scientie & scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicium eius! &c.* Est etiam contra Augustinus prædestin. Sanct. cap. 7. Ex duobus (inquit) auctoribus impin, cur hic assumatur, & alius reponitur iudicium Dei incomprehensibilitate! Et Epist. 11. aplicans significationem ligni crucis, ad prius reducit occultam rationem, cur unius legatur, non vero alter. Videndum est etiam S. Thomas 3. contra Gentes cap. 16. ubi docet quod non est ratio inquirenda quare Deus hominem eligat & convertat, & non illos, hoc enim ex similitudine voluntatis procedit, quod cum omnia fuerint unius, quaedam facta sunt alii digniora; sicut ex similitudine artificis procedit, ut ex eadem massimiliter disposita, quaedam vasa formet ad nobiles & quaedam ad ignobiles: iuxta illud ad Romanos 9. Non habet potestatem sigillum luti ex eadem usq[ue] facere aliud quidem vas in honorem, aliud in amorem. Idem docet hic articulo quinto ad tertium his verbis: Quare vos elegit ad gloriam, & illuc reprobaria, non habet rationem nisi divinam voluntatem: unde Augustinus dicit super Iohannem, quare haec trahit & illum non trahat, noli velle djudicare, si non vult erare. Sicut etiam in rebus naturalibus, quod haec materia sit, sub ista forma, & illa sub alia, dependet ex simplici divina voluntate. Sicut ex similitudine artificis dependet, quod ille lapis est in ista parte parietis, & ille in alia, quamvis ratio aruit habeat quod aliqui sint in hac, & aliqui sint in illa.

Quartum argumentum sumitur ex eo quod in Scriptura prædestinatione frequenter fortis nominatur. Ad Ephesios 1. Sorte vocati sumus secundum propositum eius qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue. Ad Colosenses 1. Dignos nos fecit in partem fortis sanctorum. Plura fonsalita loca in quibus Sanctorum electio sortis nomine designatur: Danielis 2. Sapientia & Psal. 124. & Actorum 26. Hujus autem appellacionis nulla alia ratio esse potest, quâm quia sicut aliquid dicitur sorte alicui contingere, quod ei accedit ab eo que prævia causa & studio ejusdem prædestinationis nulla reperitur causa ex parte nostri, sed illa in solam gratuitam Dei electionem reducenda est, iuxta illud Psalm. 17. *Salvum me fecit, quoniam voluit me.* In cuius rei typum terra promissa, qua figura erat regni coeli, sorte justa est à Iesu distribuita. Et Esther 10. Deus duas sortes esse præcepit, utnam populi Dei, & alteram cunctarum Gentium, ut significaret, populum illum, non ex meritis, sed quasi sorte separatum esse à ceteris. Hoc argumentum ex sortis appellatione desumpto utitur S. Augustinus concione 2. super Psal. 30. ad gratuitam prædestinationem electionem suadendam.

Quinta ratio suprà fuit insinuata. Quando tam finis alescurio, quâm medio rum effica cium applicatio, subsunt potestari alii cius, potest efficaciter velle finem ante prævisa media: Sed tam gloria alescurio, quâm hominum merita, sub-

A sunt potestati Dei; potest enim quem voluerit, & per ea media quæ voluerit, saluum facere, ex Augustino de corrept. & gratia cap. 14. Ergo Deus ante prævisa merita potest gloriam velle efficaciter prædestinatis, & ex hujus finis intentione, media ad illius affectionem efficacia, eligere ac præparare.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. 48

Si in potestate ejus qui proponit præmium, est dare alteri vires, industria, fortunam, ceteraque omnia ad merendum necessaria; ita quod non solum præmium, sed etiam meritum, & vicetoriam dare possit, talis bene potest ante merita prævisa intendere dare ei præmium, virtualiter volendo dare illi meritum, ex vi talis intentionis: eò quod merita illa non debeat ipse præmiator expectare vel supponere, sed donare & causare. Unde cum in potestate Dei sit dare hominibus merita, & bona opera, & quidquid ad merendum requiritur; quia hæc non de nostræ voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promittit & donat, ut docet Augustinus de prædestin. Sanct. capite decimo. Et quia, ut loquitur idem sanctus Doctor, dum merita nostra remunerat, sua dona coronat: potest ante prævisa merita, ex motivo suo largitatis vel misericordia, eligere homines ad gloriam, obligando se ex vi talis intentionis & voluntatis, ad dandum illis ipsa merita & bona opera, & quidquid ad merendum requiritur.

Ex quo habes notabile discrimen, quod intercedit, quantum ad hoc, inter Deum & Reges ac Principes terræ. Nam Princeps, cum non habeat in sua potestate merita militum, non potest, ante illorum prævisionem, velle efficaciter, sed tantum inefficaciter, illis conferre præmiū; Deus vero, cum in sua potestate habeat merita prædestinatorum, ante illa prævisa, potest velle illis conferre præmium per merita, non solum voluntate inefficaci & antecedente, sed etiam efficaci & consequente.

Denique, eadem veritas demonstrari potest omnibus argumentis quæ militant contra scientiam medium: ut enim liberè fatentur Adversarii, illa sublatâ, non potest admitti electio prædestinatorum ex prævisa meritis.

## S. IX.

### Corollaria præcedentis doctrinae.

E X dictis colliges primò: electionem ad gloriam factam ante prævisa merita, extendi etiam ad determinatum gradum beatitudinis, quem in particulari habebit quilibet prædestinatus. Quia non solum gloria absolute considerata, sed etiam in gradu determinato, est finis meritorum: Ergo sic debuit terminare efficacem electionem antevertentem merita. Consequens patet ex supra dictis, nam finis ut sic ordinata intentionis est prior mediis ad illius ordinatis.

Colliges secundò: prædestinationem non solum hominum, sed etiam Angelorum fuisse ante prævisa merita. Probatur eadem ratione: quia voluntio quæ Deus voluit Angelis gratia & merita, est voluntio non finis, sed mediorum: Ergo supponit voluntem finis ad quem media ista ordinantur, & consequenter supponit electionem ad gloriam. Addo, quod prædestinatione hominum & Angelorum, est ejusdem rationis & spe-

## DISPV TATIO SECUNDA

28

**Dip. 5.** 475. 7<sup>o</sup> tiae, ut docet D. Thomas hic art. 1. ad 3. Ergo si A  
cūt p̄adestinatio hominum supponit electionē ab solutam ad gloriam ante p̄avisa mērita, ita & p̄adestinatio Angelorum. Hoc Corollarium probant etiam omnia argumenta, quibus Tracta- tu p̄adestinatio divinorum decretorum efficaciam, ad statum innocentia Angelorum & hominum esse extendendam, monstravimus. Vidēri etiam potest Estius, in 1. sentent. dist. 4. ubi hanc sententiam fusē & dōctē explicat & defendit.

**§ 1** Colligēs tertio: gloriam & merita, non uno actū, sed diversis virtualiter, ēst à Deo efficaciter volita. Nam electio ad gloriam ut finem, obtinet rationem intentionis, voluntas autem gratia & meritorum, rationem electionis fortuit. At electio & intentio in nobis distinguuntur realiter, & in Deo virtualiter; sicut actus luminis principiorum in nobis causat realiter actum scientificum, & in Deo virtualiter. Ergo electio ad gloriam, & voluntas gratia & meritorum, virtualiter in Deo distinguuntur.

**§ 2** Colligēs quartō: p̄adestinatio intentionis gloriae, meritorum p̄avisionem antevertent, dari aliud executivum circa gloriam, merita p̄avisa supponens. Ita frequentius tenent nostri Thomistæ, contra Nazaritum, Alvarem & Hereram, & colligitur manifeste ex fundamētis disp. p̄adestinat. 2. statutis: ibi enim ostendimus, quod sicut in nobis intentio & usus sunt duo actus voluntatis distincti, quorum primus electionem mediiorum p̄adedit, secundus vero post electionem est, & circa executionem mediiorum & finis versatur. Ita de Deo, nostro modo intelligendi, afferendum est, & in voluntate divina, p̄adestinatio electionem mediiorum, ad ordinem intentionis spectantem, admittendum est decretum executivum de iisdem mediis, ab electione aliqua ratione distinctum, quod decretum est ipsa voluntio, quā Deus vult efficaciter suam potentiam executivam applicare, ad hoc ut p̄adestinatio suo tempore gloriam consequatur.

**§ 3** Potest insuper eadē veritas hac ratione suaderi. Actus exterior habere nequit honestatem alicuius virtutis specialis, nūl actus aliquis interior honestatis, eadem honestate formaliter gaudeat. Sicut enim actui exteriori non competit formaliter libertas, sed solum ratione interioris ita nec honestas seu bonitas moralis, quā in libertate fundatur, eamq; supponit: Sed exterior gloriae collatio, gaudet formaliter honestate justitiae, ut docent Theologi in Tractatu de merito, & conflat ex verbis Apostoli 2. ad Timot. 4. De reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus index: Quibus declarat gloriam dari à Deo ut iusto Judge, & tanquam coronam iustitiae, & consequenter non solum ex gratitudine, aut fidelitate, sed ex vera & propria iustitia: Ergo adhuc aliquis actus voluntatis divinae, huiusmo di honestate formaliter gaudens, cūmque electio efficax ad gloriam, spectans ad ordinem intentionis, tali honestate non gaudeat, sed sit purè gratuita & liberalis, admittendum est in Deo decretum executivum, induens talen honestatem.

**§ 4** Confirmatur: Merita, cūm sint media mortalia, non aliter causant finis executionem, nisi movendo voluntatem p̄amiantis ut velit p̄mium conferre: Ergo si merita iustorum causent temporalem gloriae executionem, movent voluntatem divinam, illamque inclinant ad gloriae exhibitionem; At divina voluntas temporaliter

moveri non potest, nec motivum aliquod dā novo in tempore habere, sicut nec in tempore a liquid vello de novo: Ergo ab aeterno moverit à merito; cūmque de voluntate gloriae intentiva hoc nequeat verificari, necessario admittendum est in Deo decretum aliquod executivum ab intentivo distinctum, quod merita p̄avisa supponat, & ab illis tanquam à causa motiva dependat. Hoc etiam probant plura Scripturae & Sanctorum Patrum testimonia, quibus Valquez & alii Recentiores suam firmare conantur sententiam, quā licet illam nec leviter indicent, hoc tamen corollarium vehementer suadent, ut magis constabit ex dicendis articulo sequenti.

Colligēs ultimō: p̄adscientiani cooperations vel boni usus liberi arbitrii, non esse causam, rationem, aut conditionem sine qua non p̄adestinatio.

Probatur: Effectus p̄adestinationis non potest ad eam presupponi, nec ut causa, nec ut ratio, nec ut conditio sine qua non illius: Sed cooperatio vel bonus usus liberi arbitrii, est effectus p̄adestinationis, ut dispensatione ostendimus, & expressè docet S. Thomas quāst. 6. de venit. art. 2. ad 11. ubi ait: Hoc ipsum quod est velle acce- regratiam, est nobis ex p̄adestinatione. Et hic art. Non est distinctum (inquit) id quod est ex p̄adestinatione & ex arbitrio nostro sicut nec est distinctum quod est ex causa prima & secunda. Ergo cooperatio vel bonus usus liberi arbitrii, ut à Deo p̄adscimus, non potest ad p̄adestinationem presupponi causa, vel ratio, aut conditio sine qua non illius. Eadem ratione uititur S. Augustinus cap. 17. 18. & 19. de p̄adestinatione Sancti. contra Massilienses, afferentes p̄adscientiam fidei quā credere incipimus, esse rationem p̄adestinationis, & hunc errorem impugnat, ostendente talen fidei esse effectum p̄adestinationis. Quod specialiter probat ex illo ad Ephes. 1. S. Irenæus confecuti sumus, p̄adestinati secundum propositum eius qui universa peratur. Ex quo infert ibidem cap. 19. Ipse ergo at credere incipiamus operatur, qui universa operatur.

Præterea, si ex parte P̄adestinatōrū datur causa, ratio, vel conditio suā p̄adestinationis, solubilis est ea quāto quam D. Paulus & S. Augustinus, aliique SS. Patres proponunt ut insolubilem, cur scilicet Deus hinc p̄adestinaverit & non illum? vel quod idem est, quare hoc & non illum traxerit? Nam assignare ex parte hominis causam, rationem, seu conditionem, ratione cuius iste p̄adestinatur & non ille, est foliare quātionem. Unde Lessius li. de p̄adestin. & reprob. sect. 4. num. 46. non veretur dicere: Non esse inscrutabile, cur vocatio in illo sit inefficax in actu secundo, in isto efficax, id enim pendet ab arbitrio libertatis, in cuius manu est facere, ut sit efficax vel inefficax. Cum tamen D. Prosper cap. 25. de vocat. Gentium expressè doceat, Hanc quātionis profiditatem non posse solvi per humani arbitrii vellet nolle:

Confirmatur exemplo figuli quo uitrit D. Paulus ad hoc explicandum: nulla enim potest assignari ratio, cur ille ex eadem massa luit fieri quædam vasā in honorem, alia vero in contumeliam, sed hoc ad solum beneplacitum sua voluntatis reducitur.

ARTI.